[24](#) **9,24-27 Come nelle gare sportive**

<sup>9,24</sup> La città di Corinto era famosa per i giochi Istmici che si svolgevano ogni due anni.

Non sapete che, nelle corse allo stadio, tutti corrono, ma uno solo conquista il premio? Correte anche voi in modo da conquistarlo! <sup>25</sup>Però ogni atleta è disciplinato in tutto; essi lo fanno per ottenere una corona che appassisce, noi invece una che dura per sempre.

<sup>26</sup>Io dunque corro, ma non come chi è senza mèta; faccio pugilato, ma non come chi batte l'aria;

<sup>27</sup>anzi tratto duramente il mio corpo e lo riduco in schiavitù, perché non succeda che, dopo avere predicato agli altri, io stesso venga squalificato.

**Note Capitolo 9.**

**9,1-23 Paolo apostolo: suoi diritti e doveri**

9, 5 *Non abbiamo il diritto...?*: Paolo sembra dire che egli potrebbe avere con sé una sposa cristiana ma vi rinuncia. Altri vedono nella *donna credente* una compagna e collaboratrice dell'apostolo, senza vincoli matrimoniali. Al gruppo dei *fratelli del Signore* appartiene Giacomo ([cfr.](#) Gal 1, 19; [cfr.](#) At 1, 14).

9, 9 Citazione di [cfr.](#) Dt 25, 4.

9, 12 Paolo ha scelto di lavorare con le proprie mani per mantenersi ([cfr.](#) 1Cor 4, 12; [cfr.](#) At 18, 3; [cfr.](#) At 20, 34-35).

9,21 *coloro che non hanno Legge*: i pagani.

**9,24-27 Come nelle gare sportive**

9,24 La città di Corinto era famosa per i giochi Istmici che si svolgevano ogni due anni.

## 10

1 Nolo enim vos ignorare, fra tres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt et omnes mare transierunt

2 et omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari

3 et omnes eandem escam spiritalem manducaverunt

4 et omnes eundem potum spiritalem biberunt; bibebant autem de spiritali, consequente eos, petra; petra autem erat Christus. 5 Sed non in pluribus eorum complacuit sibi Deus, nam prostrati sunt in deserto. 6 Haec autem figurae fuerunt nostrae, ut non simus concupiscentes malorum, sicut et illi concupierunt.

7 Neque idolorum cultores efficiamini, sicut quidam ex ipsis; quemadmodum scriptum est: " Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere ". 8 Neque fornicemur, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, et ceciderunt una die viginti tria milia. 9 Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentaverunt et a serpentibus perierunt.

10 Neque murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt et perierunt ab exterminatore.

11 Haec autem in figura contingebant illis; scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines saeculorum devenerunt.